
Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios 
Responsável pelos editais de licitação: Kamila Rosa

Telefone: (51) 3213-1395
e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br

Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
Telefone: (51) 3213-1376 

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

2 22 de julho de 2024 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Eletrônico nº. 056/2024 - Processo nº. 248/2024
FLOREIRAS, TUBOS E BLOCOS DE CONCRETO E BLOCOS UNISTEN.
Data e hora limite recebimento das propostas: 06.08.2024 às 08h45min. Data
e hora da abertura das propostas: 06.08.2024 às 08h46min. Data e hora da
disputa: 06.08.2024 às 09h. Local: www.pregaobanrisul.com.br

Editais disponíveis nas páginas: www.pregaobanrisul.com.br e www.
saomarcos.rs.gov.br; Maiores informações poderão ser obtidas no setor de
Licitações da Prefeitura Municipal de SãoMarcos - RS pelo telefone (54) 3291-
9900, ou pelo site supramencionado. Evandro Carlos Kuwer - PrefeitoMunicipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO N° 111/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2024

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação
na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMADE REGISTRO DE PREÇO Nº
055/2024 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisicao de ônibus
escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Data da abertura será
no dia 01 de agosto de 2024 às 9h. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis
na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N,
Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600 e no site: Portal de
Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de
Sarandi/ RS: www.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 22 de julho de 2024

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

PODER JUDICIÁRIO TRIBUNALDE JUSTIÇADO ESTADODORIOGRANDE DO SUL 2ª VARACÍVEL
DA COMARCA DE SAPIRANGA MONITÓRIA NO 5000596-07.2015.8.21.0132/RS AUTOR: KIRTON
BANK S.A. - BANCO MULTIPLO RÉU: CLAIRTON JAIR DALLABONA EDITAL NO 10062456695
EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DO EDITAL: 30(TRINTA) DIAS OBJETO: CITAÇÃO JUÍZO DA 2ª VARA
CÍVELDACOMARCADESAPIRANGA. CITAÇÃODAPARTERÉCLAIRTON JAIR DALLABONA, CPF:
66979323091 para pagar o débito fixado, no processo acima referido, acrescido de honorários advocatícios
de 5% (cinco por cento), no PRAZOdeQUINZE (15) DIAS, contados da juntada destemandado devidamente
cumprido aos autos. Reconhecendo a dívida e pagando 30% do valor, poderá pedir o parcelamento do
restante em até 6 (seis) vezes, acrescidos de correção monetária e de juros de 1% (um) por cento ao mês.
No caso de integral pagamento, ficará isento(a) do pagamento de custas processuais. Caso pretenda se
opor à ação monitória poderá oferecer EMBARGOS no mesmo prazo. Se não houver pagamento e não
forem apresentados embargos, ficará constituído de pleno direito o título executivo judicial, prosseguindo-
se na forma do cumprimento de sentença. Valor da ação: R$ 70.681,11 em 25/02/2015. Não havendo
contestação, serão presumidas verdadeiras as alegações de fato formuladas pela parte autora, bem como
será nomeado curador especial. Sapiranga, 2 de Julho de 2024. SERVIDOR(A): SANDRAREGINADINIZ.
JUIZ(A): MARIANAMOTTAMINGHELLI Documento assinado eletronicamente por SANDRAREGINADINIZ.

Autarquia Água de Ivoti
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 34/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024

AAutarquia Água de Ivoti torna público que se encontra aberta a Licitação para Registro de
Preços para futuras e eventuais contratação para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DEMÃO
DEOBRADEELETROTÉCNICO, visando atender as demandas do setor de tratamento e
qualidade da água e o setor operacional da Autarquia Água de Ivoti, tudo de acordo com
o Termo de Referência. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br no dia 07 de agosto de 2024 às 09h00. O edital e
seus anexos encontram-se no site www.portaldecompraspublicas.com.br e também no
site da Autarquia Água de Ivoti - www.aguadeivoti.com.br. Informações: (51) 3563-0070.

Ivoti, 19 de julho de 2024.
Adriano Graeff
Diretor Geral

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 014/2024: O município de Crissiumal torna público
aos interessados que se encontra aberta licitação namodalidadeConcorrência Presencial,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais e
mão de obra para execução da Praça Borges, conforme memorial, projeto, orçamento e
demais anexos.Modo de Disputa: Aberto. Critério de Julgamento:Menor preço global.
Data e hora da abertura da sessão pública, documentação e propostas: dia 08 de agosto
de 2024 às 08:30 horas. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail:
licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br

Crissiumal, 19 de julho de 2024.
OTAVIO LUIZ WEHRMEIER - Prefeito Municipal em Exercício

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de licitação
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão na data e horário que segue:
Dia 01/08/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2024, cujo objetivo é a Contratação
de Empresa para Fornecimento de: Tiras Reagentes de Medição de Glicemia Capilar (Tiras de
HGT – Hemoglobulina Glicada).

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 22 de Julho de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativa e Financeira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Bassano/RS comunica aos interessados a abertura da seguinte
licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024 – REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE MATERIAL ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO. Data de abertura da sessão: 06/08/2024, às 08h30min. Edital e anexos
estarão disponíveis no site www.novabassano.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações pelo fone (54) 3273-1649 opção 1/4, e pelos e-mails roberta@
novabassano.rs.gov.br e fernanda@novabassano.rs.gov.br.
IVALDO DALLA COSTA – Prefeito Municipal

CONCESSÕES

Definido o vencedor da PPP da 
iluminação pública em Santa Maria

Em leilão realizado na Bolsa de 
Valores B3, em São Paulo, nesta sex-
ta-feira (19), foi definido o consórcio 
que assumirá a tarefa de modernizar 
o sistema de iluminação pública do 
município de Santa Maria. Com o 
compromisso de destinar cerca de 
R$ 219 milhões no projeto, entre 
aquisição de novos equipamentos e 
manutenção do sistema, a proposta 
vencedora reúne empresas que já 
atuam em concessões em cidades 
importantes, como Porto Alegre e 
Canoas, no Rio Grande do Sul, e Foz 
do Iguaçu, no Paraná. Denominado 
de IP Santa Maria, o consórcio é for-
mado por Fortnort Desenvolvimento 
Ambiental e Urbano Ltda, Tradetek 
- Soluções em Iluminação Pública e 
Infraestrutura Ltda, STE - Serviços 
Técnicos de Engenharia SA, He-
nerge - Empresa de Manutenção e 
Operação de Energia Elétrica Gaú-

cha Ltda e Expresso Charqueadas 
Transportes Ltda.

É a primeira modelagem de PPP 
liderada pelo Banco Regional de 
Desenvolvimento do Extremo Sul 
(BRDE), concluída com êxito após 
um trabalho de estruturação de qua-
se dois anos. “É um momento que 
marca um novo estágio na parceria 
do banco com o setor público, em 
especial com as prefeituras, buscan-
do qualificar o apoio técnico para 
melhorar os serviços oferecidos para 
a população. Participei da largada 
do processo como governador e fico 
feliz com esse desfecho positivo”, 
comemorou o diretor-presidente do 
BRDE, Ranolfo Vieira Júnior.

O prazo da concessão será de 
24 anos. A proposta comercial 
apresentada pelo consórcio foi de 
R$ 762.734,48 como valor mensal 
de contraprestação. Por meio da 

concessão, a totalidade dos 28 mil 
pontos de luz serão substituídos por 
lâmpadas de LED. Também está 
prevista a ampliação de 1.293 pontos 
para atender a demanda defasada. 
Outras 363 luminárias devem ser 
adicionadas anualmente de modo 
a suprir a expansão habitacional do 
município.

O prefeito de Santa Maria, Jorge 
Pozzobom, salientou os impactos 
positivos que a concessão represen-
tará para os moradores da cidade. 
“Hoje é um dia marcante para a 
história de Santa Maria. Mais do 
que a economia que será gerada, 
estamos preservando vidas pelos 
avanços que teremos na segurança 
da população”, frisou. Conforme o 
prefeito, já está sendo alinhado com 
os órgãos de segurança pública quais 
as regiões que serão prioritárias para 
a modernização do sistema. 

CAUÊ DINIZ/B3/DIVULGAÇÃO/CIDADES

IP Santa Maria, consórcio formado por cinco empresas, arrematou o leilão, que foi realizado em São Paulo

RODOVIAS

Recuperação da ERS-129, em Muçum, tem obras 35% concluídas

A obra de reconstrução do quilôme-
tro 88 da ERS-129 segue avançando. 
Segundo estimativa da Empresa Gaúcha 
de Rodovias (EGR), 35% dos trabalhos 
já estão concluídos. 

Nesta etapa, as equipes seguem 
trabalhando para preencher o talude 

com o material rochoso proveniente das 
detonações para recompor o desmoro-
namento. As chuvas levaram cerca de 
100 metros de extensão, 45 metros de 
profundidade, 60 metros de largura na 
base da ruptura e 16 metros de pistas de 
rolamento e acostamento. 

A recuperação exige a utilização de 
109 mil metros cúbicos de rochas, além 
da instalação de novo pavimento e estru-
turas complementares para garantir a es-
tabilidade do segmento – considerando a 
topografia íngreme e instável da região. 
O investimento é de R$ 8,84 milhões. 

De acordo com o diretor-presidente 
da EGR, Luís Fernando Vanacôr, a 
estimativa é de que a reconstrução de 
uma das principais vias para o desen-
volvimento do Vale do Taquari esteja 
concluída até o final de agosto. “A 
recuperação do trecho contribuirá dire-
tamente para alavancar o crescimento 
econômico da região, conhecida por 
ser uma referência no setor industrial e 
agropecuário”, explica Vanacôr.


